
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 230 del 27-11-2023 
 

 
OGGETTO: REVOCA DELL'ORDINANZA N. 196 DEL 31-10-2023 E DELL'ORDINANZA N. 205 
DEL 08-11-2023 
 

IL SINDACO 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Premesso che, con Ordinanze Sindacali n. 196 del 31.10.2023 e n. 205 del 08-11-2023 si rendeva 
necessaria la riduzione del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso 
riscaldamento, negli edifici adibiti a scuole materne ed asili nido, nei plessi scolastici del territorio 
comunale e negli uffici comunali, salvo cambiamenti repentini delle temperature; 
Considerato che dal giorno 25.11.2023 le temperature hanno subito un forte calo termico; 
Preso atto che: 
• il Comune di Albano Laziale è inserito nella zona climatica D dell’art. 4 del DPR n. 74 del 2013; 

• l’art.5 del D.P.R. n. 74 del 2013, attribuisce ai Sindaci, con propria ordinanza, la facoltà di ampliare 
o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di 
attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima 
consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili. 

• Per la zona D è possibile l'accensione degli impianti termici a partire dal 01.11.2023 fino al 
15.04.2024 per un massimo di 12 ore al giorno, come da Regolamento metropolitano e relativo 
allegato tecnico (Tab. 3.1.), approvati con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 9 del 
21.02.2022. 

Ritenuto pertanto che vi sono le condizioni per poter autorizzare la deroga ai provvedimenti 
sindacali sopra menzionati; 

ORDINA 
La REVOCA dell’Ordinanza Sindacale n. 196 del 31.10.2023 e dell’Ordinanza Sindacale n. 205 del 
08-11-2023; 

AUTORIZZA 
l’accensione degli impianti di riscaldamento negli edifici adibiti a scuole materne ed asili nido, nei 
plessi scolastici del territorio comunale e negli uffici comunali fino al 15.04.2024 per un massimo di 
12 ore al giorno, salvo cambiamenti repentini delle temperature 

ORDINA ALTRESÌ 



ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto della 
presente ordinanza. 

DISPONE 
Che la presente ordinanza: 
- sia inviata in copia al Settore V Servizio II - Ufficio Manutenzioni per gli adempimenti di 
competenza relativi agli edifici comunali; 

- sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line sul sito dell’Ente. 
RENDE NOTO CHE 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 
- ricorso al T.A.R. della Regione Lazio, entro 60 gg, ovvero 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg, 
tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 
Albano Laziale, 27-11-2023 
 
 IL SINDACO 
 MASSIMILIANO BORELLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


